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Abstract

The bachelor’s thesis titled “The Issue of Family Members´ Awareness of

Caring for Patients Suffering from Epilepsy” deals with the field of knowledge and

information that should be provided to members of families of patients suffering from

epilepsy.

In many cases, the epilepsy diagnosis represents the turning point in the life of

patients, resulting both from a variety of limitations in the area of employment and

leisure time, and from a certain social stigma that is still present in our society, which is

caused by insufficient public awareness of this disease. Experience with epileptics and

their relatives represent another reason for choosing this topic. Their frequent questions

show that a large number of patients and their relatives do not have enough information

about the disease and required care during and after the seizure.

For the thesis, goals and assumed hypotheses were defined; quantitative research

was applied to verify them. Respondents from two selected workplaces took part in the

research. This thesis is based on a created questionnaire focused on the particular field,

which was processed and evaluated. The results of the research work show that close

relatives of patients have certain basic knowledge of the disease, but the information

they receive are not complete, not to say exhausting. There are areas, in which the

patients and their family members tend to follow various prejudices and superstitions

rather than scientific information, though they are expected to participate in caring for

the patients. On the basis of the research, there was an attempt to define areas, in which

respondents did not have enough important information, and to concentrate on them

within more in-depth education of patients and their relatives. The disease brings many

problems, and it is important to cease to stigmatise these patients in the field of their

everyday activities, and to enable them to integrate in the society without difficulties.

The bachelor’s thesis tries to shows imperfections in the educational process,

and represents an offer for all medical staff, who wish and are willing to contribute to

improvement of the life of patients suffering from epilepsy. However, the highest share

of this activity should be held by nurses working in places, where these patients can be

found.
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Úvod

Epilepsie patří mezi nejčastější neurologická onemocnění. Trpí jí asi 0,5 – 1 %

obyvatelstva, tzn. každý stý až dvoustý člověk. Alespoň jeden epileptický záchvat

prodělá za svůj život 2 – 5 % lidí. Nejde o jednu chorobu, ale o souhrnné pojmenování

nemocí, jejichž projevem jsou epileptické záchvaty. Je to onemocnění, které postihlo i

řadu slavných osobností – vládců, vojevůdců, malířů, hudebníků, spisovatelů a další.

Patřil mezi ně např. Socrates, Julius Caesar, Napoleon Bonaparte, Vincent van Gogh,

Ludwig van Beethoven, Issac Newton, Charles Dickens, Fjodor Michajlovič

Dostojevskij, Alfred Nobel, Niccolo Paganini a další. Jak je z tohoto výčtu vidět, jejich

onemocnění v žádném případě neznamenalo úbytek duševních schopností, přestože žili

v době, kdy se epilepsie nedala účinně léčit. Proto je velmi smutné, když v dnešní době

s velkými možnostmi léčby, se někteří lidé domnívají, že právě úbytek duševních

schopností je příznakem epilepsie a leckdy ji považují za onemocnění psychické. Díky

moderní terapii se ve vyspělých zemích podařilo u velké části nemocných dosáhnout

dokonce stavu bez záchvatů. Diagnóza epilepsie představuje v mnoha případech zlom

v dosavadním běhu života nemocných, který vyplývá jednak z některých omezení

v oblasti zaměstnání a volného času, zároveň však stále představuje v našich

podmínkách určité sociální stigma, které je způsobené nedostatečnou informovaností

veřejnosti o této chorobě. Epilepsie se velmi liší od ostatních typů onemocnění. Její

zvláštností je, že záchvaty se dostavují pouze občas, nečekaně a náhle, u většiny

nemocných zcela náhodně. Mezi jednotlivými záchvaty se nemocný většinou cítí zcela

zdráv a výsledky vyšetření mohou být normální. Nedostatečně informovaná veřejnost

tak naprosto zbytečně tyto nemocné omezuje. Stigmatizace epilepsií je často horší než

záchvaty samotné.

Důvodem výběru tohoto tématu je každodenní kontakt s nemocnými epilepsií a

jejich příbuznými. Z rozhovorů a jejich velmi častých dotazů vyplývá, že někteří

nemocní a jejich blízcí nemají dostatečné informace o onemocnění, režimových

opatřeních a péči, kterou je potřeba nemocnému poskytnout během záchvatu a

bezprostředně po něm. Cílem péče o pacienty s epilepsií je nejen snaha o ovlivnění

záchvatů, ale i zlepšení kvality jejich života. Tito lidé jsou často více omezováni

psychickými obtížemi než fyzickými. Psychická stigmatizace může být daleko vyšší než
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samo onemocnění, vychází z reakcí na samotnou nemoc, ze strachu nebo úzkosti

z dalšího záchvatu a nemožnosti předpovědět výskyt dalšího záchvatu. Proto je velmi

důležité, aby nemocní měli dostatek vědomostí o svém onemocnění a jejich okolí jim

dokázalo poskytnout adekvátní pomoc.
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1. Současný stav

Epilepsie jsou souhrnným označením nemocí, jejichž společným projevem je

opakovaný výskyt nevyprovokovaných epileptických záchvatů. Epileptické záchvaty

patří mezi nejčastější neurologické příznaky a jsou důsledkem různých poruch

synchronizačních procesů nebo excitačních a inhibičních mechanizmů mozku. Jejich

působení se může lišit také podle mozkové oblasti, která je za vznik záchvatu

odpovědná. Na vzniku epilepsií se podílí tzv. epileptogenní faktory, které svým

působením mění nervovou tkáň a ta se stává náchylnější k produkci záchvatu. Mezi tyto

faktory patří např. dědičnost, věk, různá onemocnění mozku, systémová onemocnění,

vnější faktory prostředí aj. Tyto faktory mohou být odpovědné za vznik záchvatů nebo

modifikují jejich průběh. Kombinace různých faktorů v některých případech mohou

vytvářet patologické změny mozku, které se projeví i v bezzáchvatovém období

různými neurologickými nebo psychologickými problémy. Neurologická problematika

pak může vyvolávat další fyzické, psychické i sociální problémy (13).

1.1 Epilepsie

Epilepsie je chronické onemocnění, které je charakterizováno opakovaným

výskytem neprovokovaných epileptických záchvatů. Epileptický záchvat můžeme

definovat jako klinickou manifestaci abnormální aktivity neuronů mozkové kůry, která

je způsobena drážděním mozkové kůry. Je to paroxysmální porucha chování,

motorických funkcí, emocí nebo vnímání, která je způsobená kortikálním neuronálním

výbojem. Projevem záchvatu může a nemusí být porucha vědomí, motorické, senzitivní

nebo vegetativní příznaky. Záchvaty mohou být i tzv. vyprovokované a objevují se

opakovaně za určitých okolností, např. po požití alkoholu, nevyspání, febriliích, při

metabolických rozvratech atd. V zásadě může za jistých podmínek reagovat

epileptickými záchvaty mozek každého člověka. Většina epilepsií je dobře léčitelná

pomocí antiepileptik. Existuje ale asi 20 – 30 % nemocných, u kterých záchvaty

přetrvávají i při adekvátní léčbě. U těchto nemocných s farmakorezistentní epilepsií je

nutné zvážit jinou možnost léčby (5, 9, 13).
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1.1.1 Klasifikace záchvatů

Epileptické záchvaty můžeme rozdělit podle několika kritérií. Můžeme je

klasifikovat podle etiologie jako geneticky podmíněné nebo symptomatické, podle

klinického obrazu, elektroencefalografického korelátu nebo podle věku v době prvního

záchvatu. Klasifikace by ideálně měla být natolik jednoduchá a flexibilní, aby

umožňovala co nejdříve stanovit přesnou diagnózu. Pro rozdělení epileptických

záchvatů by měl být rozhodující klinický obraz záchvatu. „Jádro klasifikace by tedy

mělo být založené na lehce zjistitelných fenoménech. Z hlediska epilepsií je takovým

jednoduše zjistitelným příznakem epileptický záchvat; klasifikace podle semiologie

záchvatů pak tvoří jádro současné klasifikace epileptických záchvatů“(13, s.33). Určení

druhu záchvatu má velký význam pro další diagnostiku a léčbu. Čistě semiologická

klasifikace epileptických záchvatů zahrnuje aury somatosenzorické, sluchové,

abdominální, zrakové, chuťové, autonomní a psychické. Záchvaty můžeme podle tohoto

hlediska rozdělit na autonomní, dialeptické, motorické, speciální a paroxyzmální

příhody. Motorické záchvaty dělíme na jednoduché, kam patří myoklonický záchvat,

epileptický spazmus, tonický záchvat, klonický, tonicko-klonický a verzivní záchvat, a

komplexní hypermotorické, automotorické nebo gelastické /příloha 2/ (13).

V roce 1981 byly zavedena Mezinárodní ligou proti epilepsii klasifikace záchvatů


[…]


práce s elektrickými přístroji a

nástroji

ano obchodní činnosti

ne stavební práce

vedoucí funkce 27. Pokud jste odpověděl v předchozí

otázce kladně, uveďte za jakých podmínek kuchař

nejsou žádné podmínky horník

horolezec pokud nemá záchvaty, ikdyž musí

užívat antiepileptika jakékoliv činnosti bez omezení

pouze pokud nemá záchvaty a nemusí

užívat antiepileptika

30. Jakou otázku byste položil nemocnému

po záchvatu ke zjištění orientace?/i více

možností/ pokud má záchvaty a doporučená

antiepileptika neužívá Jsi v pořádku?

Nebolí tě něco? pokud má záchvaty a musí užívat

antiepileptika Co se ti stalo?

Jak se jmenuješ?

Poznáváš mě?

28. Jaké sportovní aktivity může epileptik

provozovat? Doplňte ke každému sportu

„ano“ nebo „ne“. Vždy jen 1 možnost. Kde jsi?

turistika horolezectví Víš, že jsi měl záchvat?

plavání posilování Jaký je dnes den, měsíc, rok?

lyžování aerobik žádnou

jízda kole míčové hry

box potápění
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31. Je pro epileptika důležité dodržování spánkového režimu?/i více možností/

nemusí dodržovat pravidelnou dobu nočního spánku

měl by dodržovat pravidelnou dobu nočního spánku

může spát přes den

neměl by spát přes den

neměl by spát přes den
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Příloha 2 Čistě semiologická klasifikace epileptických záchvatů

A. Aura tonicko-klonický

somatosenzorická tonický

sluchová klonický

čichová verzivní

abdominální komplexní motorický

zraková hypermotorický

chuťová automotorický

autonomní gelastický

psychická E. Speciální záchvaty

B. Autonomní záchvat atonický

C. Dialeptický záchvat hypomotorický

typický dialeptický záchvat negativní myoklonický

D. motorický záchvat astatický

jednoduchý akinetický

myoklonický fatický

epileptický spazmus F. Paroxyzmální příhody

Zdroj: VOJTĚCH,Z. EEG v epileptologii dospělých. 1.vyd. Praha:Grada, 2005. 680s.

ISBN 80-247-0690-3.
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Příloha 3 Mezinárodní klasifikace epileptických záchvatů

1 Parciální(fokální, ložiskové) záchvaty

1.1 simplexní (jednoduché) parciální záchvaty (bez poruchy vědomí)

1.1.1 s motorickými příznaky

fokální motorické bez marše

fokální motorické s marší /Jacksonské/

verzivní

posturální

fonační /s vokalizací či zástavou řeči/

1.1.2 se somatosenzorickými nebo specifickými senzorickými příznaky

somatosenzorické

optické

akustické

olfaktorické

gustatorické

vertiginózní

1.1.3 s autonomními znaky a/nebo příznaky

epigastrické senzace

zblednutí

pocení

zrudnutí

husí kůže

rozšíření zornic

1.1.4 s psychickými příznaky, poruchami vyšších mozkových funkcí

dysfázie

dysmnestické (např. prožitek deja vu)

kognitivní (mrákotné stavy, porušené vnímání času)

afektivní (strach, rozrušení)

9

iluze (např. dysmorfopsie)

strukturované halucinace

1.2 komplexní parciální záchvaty (s poruchou vědomí)

1.2.1 jednoduchý parciální začátek, následovaný poruchou vědomí

1.2.2 od začátku s poruchou vědomí

pouze s poruchou vědomí

s automatizmy

1.2 parciální záchvaty, které se vyvíjejí ke generalizovaným tonicko-klonickým

záchvatům (sekundárně generalizované parciální záchvaty)

1.3.1 jednoduché parciální záchvaty se sekundární generalizací

1.3.2 komplexní parciální záchvaty se sekundární generalizací

1.3.3 jednoduché parciální záchvaty, které se vyvíjejí nejdříve v komplexní a potom

sekundárně generalizují

2 Generalizované záchvaty

2.1 absence

jen porucha vědomí

s automatizmy

s lehkými klonickými komponentami

s atonickými komponentami

s tonickými komponentami

s autonomními komponentami

2.2 atypické absence

změna tonu může být zřetelnější

počátek a konec záchvatu nebývají náhlé

2.3 myoklonické záchvaty

jednoduché

mnohočetné

2.4 klonické záchvaty

2.5 tonické záchvaty
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2.6 tonicko-klonické záchvaty

2.7 atonické záchvaty

3 Neklasifikovatelné záchvaty

Zdroj: MUMENTHALER,M. MATTLE,H. Neurologie. Přel.E.Hinterbuchner. 1.vyd.

Praha:Grada, 2001. 652s. ISBN 80-7169-545-9.
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Příloha 4 Antiepileptika

Fenobarbital Lamotrigin

Phenaemal Plexxo

Phenaemaletten Epiral

Fali-Lepsin Lamictal

Sanepil Topiramát

Fenytoin Topamax

Epilan D Gerot Tiagabin

Sodanton Gabitril

Sanepil Levetiracetam

Primidon Keppra

Liskantin Pregabalin

Mysoline Lyrica

Ethosuximid Vigabatrin

Petinimid Sabril

Petnidan Sultiam

Suxilep Ospolot

Clonazepam Oxcarbamazepin

Antelepsin Trileptal

Rivotril Clobazam

Carbamazepin Frisium

Biston Gabapentin

Neurotop Gabapentin-Teva

Tegretol Gabalept

APO-Carbamazepine Neurontin

Finlepsin Felbamát

Timonil Taloxa
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Valproát Diazepam

Depakine Apaurin

Convulex APO-Diazepam

Convulsofin Diazepam Slovakofarma

Everiden

Orfiril

Zdroj: ŽIVNÝ,B. Epilepsie u dětí. URL<http://www.neurochirurgie. cz/neuroinfo/

klient/epilepsiedeti.htlm> [12.12.2006].