POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: **Blanka Schwarzová**
Studijní obor: Všeobecná sestra
Oponent bakalářské práce: Mgr. Klára Heřmanová
Katedra: Ošetrovatelství
Název bakalářské práce: **Problematika informovanosti rodinných příslušníků o poskytování péče nemocným s epilepsií**

Volba tématu:

1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka: 1. Výborná

2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika
- a) výborná
- b) velmi dobrá
- c) nevyhovující
2. Gramatika
- a) výborná
- b) velmi dobrá
- c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Daného tématu, které považuji za aktuální a přínosné, se studentka zhostila velmi pěkně. Z práce je patrné, že se v této problematice orientuje. V teoretické části bych volila častější členění textu do podkapitol pro lepší přehlednost. Provedený výzkum a získané výsledky by určitě mohly být využity pro edukaci rodinných příslušníků o poskytování péče nemocným s epilepsií.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Datum: 5. 6. 2007

Podpis oponenta bakalářské práce